
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Tomáš Jandera       

Název práce: VLIV SPORTU NA PSYCHIKU LIDÍ S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM

Rok obhajoby: 2015

Rozsah: 66 s.                            Tabulky a grafy: 1/-                                                                         Přílohy: 11

Použitá literatura: 25 pramenů

Struktura práce: Autor při analýze zvoleného problému logicky postupuje od obecného 

k jedinečnému (jedinec s tělesným postižením, psychické důsledky tělesného postižení, zvládání 

života s tělesným postižením, sport a integrace tělesně postižených). Shodně s aktuálními poznatky 

psychologie zdraví autor věnuje pozornost teoretickém konstruktu resilience. Kladně hodnotím 

poměrně úspěšný pokus o mezioborový přístup. Empirická část práce zjišťuje roli pohybové aktivity 

v proaktivním zvládání života s tělesným postižením, dílčím způsobem mapuje vybrané faktory 

subjektivní kvality života handicapovaného sportovce. 

Téma práce: aktuální, somatický handicap jedince je vždy spojen s psychickou zátěží, která klade 

zvýšené požadavky na jeho adaptaci. Důležitou roli při zvládání životní cesty s handicapem hraje 

osobnostní nezdolnost/vulnerabilita.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá náročnosti zvoleného problému

Zaměření práce: úspěšně spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Cíl, výzkumná otázka a výzkumné otázky jsou věcně správně formulovány.

Adekvátně zvolenému problému autor volí „smíšený“ design výzkumného šetření. Pozitivně 

hodnotím promyšlené polostrukturované interview, pečlivost při získávání dat a jejich citlivou 

interpretaci vycházející ze studia bohaté literatury. Ke škodě věci postrádám souhrn, kde by autor 

více využil zajímavá data. 

Statistické zpracování výsledků:  -

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: převážně aktuální  

Citace v textu: přiměřená 

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, s nepřesnostmi v latinské terminologii (bifla oculta,

meningoléka, v textu jsou drobné stylistické nedostatky

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1-2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a 
zaujímat k nim stanovisko

1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky     1



e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

g) schopnost samostatné práce bez závažnějších zásahů vedoucího práce 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co je to posttraumatický rozvoj, jaký má vztah k tématu? 

2. Jaký je vztah mezi závažností tělesného postižení a subjektivně prožívanou kvalitou života?

3. V čem spočívá přínos Vaší práce a jakým způsobem ji lze využít v praxi?

Předložená bakalářská práce splňuje všechny podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto 

typu.

Výsledné hodnocení: 

29. 4. 2015                                                                                                        PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.




